Secundo ergo et genuine, per cisternam et putoerum accipe uxorem, ex qua marito hauritur aqua pura, id est casta voluntas matrimonii et procreationis liberorum. Alludit ad etymon Hebreum; Hebraeae enim femina dicitur מִקְבָּה quasi מַכְבֵּת, id est cisterne. Unde Isaías, cap. li, 1: « Attende, ait, ad petram, unde excisi esis, et ad cavernam lacu (Hebraeæ machebat, id est cisternam), de qua præcisi esis, » quam parabolam explicit subdens: « Attende ad Abraham patrem vestrum, et ad Sarah quem peperit vos. » Ha ergo sententie: « Bibe aquam de cisterna tua, et fluenta putei tui, » etc., sunt proverbia sive paremias et parabolæ, que sensu parabolico ad litteram non aliud significant, nec aliud castis auribus sonant quam: Dilige uxorem

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS, CAP. V.

441

tuam, ea utere honeste in timore Dei; cum ea refure, ut per illam restinguas sitim concupiscentia, et multos egregiosque liberos proceres. Ergo voluptatem conjugi castam, puram et fecundam hauri de uxore tua, que tibi sit instar cisterne puræ parentis luto fornicatiois, morositas, zelotries, etc.; talis enim querenda vel formanda est uxor, scilicet casta, morigera, hilaris, non morosa, non zelotypa. Ila Beda, Hugo, Jansenius, Vatablus, Baynus, Imo S. Hieronimus in cap. iii Malachia, et S. Chrysostomus in cap. i Mart. Quocirca huic sententia Salomonis antistrophi respondet illa Ben-Syra alphabeto 1, litera mem: « Aquæ mulieris que virgo juvenis est, dolces sunt, et angusti vires; sed aquæ mulieris velut amare sunt ut abstinuum, et debilitant vires, ut cisterne, que aquas habuit, quas ventus hauriendo absorpsit. » Deus enim ad sedandum ignem et sitim libidinis instituit matrimonium, eique gratiam suam addidit, ut conjuges casto suo statu et vocazione, ad quam a Deo vocati sunt, vivant, præseritum in nova Testamento, ubi Christus matrimonium effecti Sacramentum, quod conjugibus gratiam ad castæ et socialiter vivendum ex operre confortat. Hanc gratiam coelestem innuit vox cisterne, que aqua pluvia et ecclis defluente impletetur. Illius fit ut usus uxoris restinguat cupiditatem libidinis, non vero usus meretricis, qui magis cam accedit: libido enim vagi et intemperata similis est hydropi, qui in hydropticis continuam exicitat situm, ut quo plus bibunt, eo plus sitiunt, ut docet S. Augustinus, ad Genes. ad litter. lib. IX, cap. x, et Eccli. cap. xxv, vers. 43: « Sic uiator siens, inquit, ad fontem oaperiet, et ab omnibus aqua proxima bibet. »

Plura physica et medica dici possunt de analogia cisterne et putei cum femina, sed castis auribus parco, sequebor Apostolum monentem: « Non plus sapere quam oportet, sed sapere ad sobrietatem, » Rom. xii, 3. Sufficiat quod, sicut aqua putoerum et fonte hauritur, sic ab uxore juuenditas et numerositas filiorum proborum. Ille Jacob, Isaac, Abraham cum Rachele, Rebecca, Sara, fuere velut fontes quidam generis humani, ait S. Ambrosius, libro De Isaac, cap. iv, et specialiter de devotione ad fidem. Quid enim est putoerum aquæ vive, nisi profundæ altitudine doctrina? Unde et Agar ad putoerum Angelum vidit, Genes. xvi. Et Jacob ad putoerum Rachel sibi inventus uxorem, Genes. xxix. Moses quoque secus putoerum futuri locavit merita prima conjugi, Exodi ii. Ille S. Ambrosius, idem uxoris et conjugii remedium ad vitandum fornicatioem suggestor Apostolus, Hebr. xi, 4, dicens: « Honorable conjugium, et torus immaculatus; fornicatores enim et adulteros iudicabit Deus. » Et I Corinthus. vii: « Propter fornicationem unusquisque uxorem suam habeat, et unaqueque virum suum. »

Jam haec sententiam Patres mystice, sed variè admodum exponunt, varisque accommodant. Primo, Origenes, homil. 12 in Numer., ad illa verba, De putoerum tuorum fonte: « Unus, ait, putoer est scientia Patris, alias putoer cognitio Filii, tertius putoer cognitio Spiritus Sancti. Sed horum putoerum unus est fons: una enim substantia est et una Trinitas. » De hoc fonte aut Dominus, Jerem. ii, 13: « Me dereliquerunt fontem aquæ vive, et foderunt sibi cisternas dissipatas, que confinere non valent aquas. »

Secondo, S. Augustinus, lib. II Contra Crescon, cap. xix, per putoerum et fontem accipit Spiritum Sanctum, per aquam dona Spiritus Sancti, que participant soli fideles et sancti, non heretici et impii. « Hujus, ait, fontis largo atqua invisi bili flumine latificat Deus civitatem suam, de qua Propheta predixit: Fluminis impetus latificat civitatem dei. Ad hunc enim fontem nullus extraneus, quia nullus nisi vita eterna dignus accedit. Ille est proprius Ecclesiæ Christi, cui tanto ante prophetatum est: fons aquæ tua sit tibi proprius, et nemo alienus communicet tibi. De hac enim Ecclesia, et de isto fonte dicitur et in Cantico Canticorum: Hortus conclusus, fons signatus, putoer aquæ vive. » Idem, tract. 6 in epist. S. Joannis: « Quid est, ait, de fonte aliena non hiberis? Spiritui alieno ne credideris. » Similiter modo S. Ambrosius, lib. I De Spiritu Sancto, cap. xx, per fontem accipit Filium Dei, puta Christum: « Quis dubitet, ait, flumen esse vita Dei Filium, de qua eterna vita flumina profubent? Bonus ergo aqua, spiritus gratia. Quis hunc fontem dabit pectori meo? in me fluat vita largior eterna; superflua in nobis fons iste, non effluat. Dicit enim Sapientia: Bibe aquam de tuis vasis et de putoerum tuorum fontibus, inquit plateis tuis superfluant aquæ tuae. Quomodo hanc tenebo aquam ne effluat, ne qua penetrante peccati eterna vita distillat humorum? Doco nos, Domine Iesu, doce sicut docuisti tuos Apostolos, dicens: Nolite vobis thesaurizare thauas in terra. »

Tertio, S. Ambrosius lib. De Isaac, cap. iv, per putoerum et fontem accipit sapientiam et moralē doctrinam, que medetur libidini et concupiscentiae: « Eo quod adversus tentamenta mundi, ait, remedium nobis vera sapientia sit, moralis quoque doctrina, que imaginem mundane voluptatis meretricis quibusdam illatim fucis irritum suo diluat, et fluenti sanguini abstergat. » Sic et Patres Greci in Catena, ut Olympiodorus: « Bibe aqua, ait, hoc est, salutaria vita documenta et sacris et divinis litteris hauri, et pietatis potum ex divine cognitionis putoeris, que iam inde ab initio familiariter nobis cohabitat, fontis nomen accepit. Ex quo fonte proscaturiū popula, que mentem refocillant, animunque recreant, ac sese in plateas in quibus sapientia libere concionatur, copiose diffundunt. Non sint